Din perspectivă istorică, bicameralismul românesc își are începuturile în re-
forma parlamentară realizată de Alexandru Ioan Cuza, în contextul crizei politice
din debutul statului modern român. Pe 3/15 iulie 1864, domnitorul a promulgat
Statutul Dezvoltător Convențiunii din 7/19 august 1858, cunoscut sub numele de
Statutul lui Cuza, o formă primară de constituție, prin care se introducea cea de
a doua cameră parlamentară, „denumită când Adunarea Ponderatrice, când Corp
Ponderator, iar ulterior Senat, investită cu competență legislativă“ și având membri
numiți.